Diese freie Verwertung von biblischen Ausdrücken und Gedanken verleiht dem Handbuch unstreitig — von der stilistischen Verzerrung abgesehen — einen gewissen poetischen Schwung. Minder gelungen sind Duodas Versuche Bibelsprüche auszulegen. Schon die Wahl der Sprüche ist meist verfehlt, und die Auslegung zeugt nicht gerade von dialektischer Schulung, was auch am gewundenen Ausdruck fühlbar wird. Ein Beispiel:

Praepone tibi similitudinem per allocutionis metaphoram de quodam ut scriptum est viro: *Manus eius contra omnes, et manus omnium contra eum,* etc.⁴ Nos hanc propositiuncula in bonam vertentes partem, talem te omnibus esse hortor, ut manus tua in operibus dignis prompta, et magnis et minimis aequalibusque atque exiguis personis, prout vales habens et habere poteris

¹ Z. B. p. 91 Joab und Abner, p. 100 Doeg und Cusi. Vgl. die Anmerkungen des Herausgebers.

² Hübsch ist die Ergänzung p. 67: *Domini sunt volucres etiam et pisces qui dant saltus et per semitas ambulant maris* (Ps. 8, 9).

³ Manuel p. 172. Ein anderes Beispiel p. 96 vom Absatz an.

⁴ Gen. 16, 12. Es ist von Ismael die Rede. Der einleitende Satz bedeutet: Nimm dir ein Beispiel an dem Manne, indem du die an ihn gerichteten Worte in übertragenem Sinne auffassest.

unquam, servitium et honorem non solum verbis, sed et factis studeas implere, et hoc cum mansuetudinis allocutione . . . Quod si libenti animo erga omnes studueris implere, complebitur in te quod scriptum est supra. Sitque manus tua libens serviens contra omnes ad dandum, et manus omnium contra te ad sublevandum vel porrigendum digna pro executionis meritis facta.¹

Selbstredend sind solche Auslegungen Duodas eigenstes Werk, es sei denn, daß sie ihre Vorlage bis zur Unkenntlichkeit entstellte hätte, was ihr auch zuzutrauen wäre.²

Daß Duoda mehr Sinn hat für das poetische Gewand als für den logischen Inhalt, zeigt sich in hübscher Weise bei einigen Bildern, die sie frei ausgeführt hat. *Et velut columbae lympham bibentes limpidissimam conspiciunt erodios atque rapaces accipitres, ne ab eis capiantur, evaduntque congratulantes et transvolantes, ubi eis ampla libuerit voluntas, sic tu, etc.*³ Oder: *et licet multum vivere videatur in saeculo, vita tamen eius in similitudinem cuiusdam telae brevis et scissae computatur ad forum.*⁴

Duodas Selbständigkeit, die phantasievolle Art, in der sie Bibelstellen verwertet und verarbeitet, tritt in ihr volles Licht, wenn wir sie z. B. mit der gewissenhaften Aengstlichkeit eines Hrabans vergleichen. In dieser Hinsicht verdient folgender merkwürdige Passus mit Aufmerksamkeit gelesen zu werden. Duoda hat eben ihren Sohn zum Gebet auch für die Bösen ermahnt, und unvermittelt fährt sie fort:

Nam cum spiritus ad interrogationem cuiusdam senis responderet, ait (sc. *senex*): „Nos qui necdum legem novimus nec gratiam baptismatis unquam accepimus, quantumcunque tollerabilia nobis poena manent, — ac si dixisset: Nemo nos conduxit. — Illi vero qui, agnita dei virtute, cum sanctae trinitatis fide baptismatis gratiam acceperunt et post agnitionem absque fructu poenitentiae dies finierunt suos, duriora nobis sentiunt tormenta.“ Tunc dixit senae: „Et qualis est poena vestra?“ Respondit vox: „Quantum distat coelum

¹ Manuel p. 111.

² Aehnliche Auslegungen finden sich p. 136, 9. 138, 24 ss. 144, 5 ss. 150, 3 ss. 193, 11 ss. 195, 9 ss. 209, 17 ss. Daß Duoda sich dessen bewußt war, daß sie die Sprüche nicht in ihrem wörtlichen Sinne nahm, zeigt die oben angeführte Stelle; sie legte aber Wert auf ihre Auslegung, wie z. B. wenn sie sich zum Beweis, daß die zweifache Geburt nötig ist, auf den Apostel beruft: *Apostolus dicit: Cum quibus et sine quibus vivere non possumus.* Wo der Spruch steht, weiß ich nicht, Duoda fährt aber fort: *Et licet aliter hoc in loco volvatur sensus, pro certis differentium causis ego volo, ut ita teneas, sicut fateor* (p. 195). Einer anderen Stelle, an der sich Duoda in exegetischen Versuchen ergeht, liegt ebenfalls ein, wie es scheint, selbstgemachter Spruch zu Grunde. *Et ipse (deus) actus conspiciit nostros a luce prima in vesperum, hoc est, etc.* (Manuel p. 61).

³ Manuel p. 128. Vgl. Ezech. 7, 16: *salvabuntur qui fugerint, et erunt in montibus quasi columbae convallium omnes trepidi*, und Iob 39, 13 *herodii et accipitris*.

⁴ Manuel p. 170. Die Anregung zu dem Bilde entnahm Duoda zwei auf der gleichen Seite angeführten Sprüchen: *dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur* und *ad instar telae computatur araneae*, cf. Iob 7, 6 und Ps. 89, 9.

a terra, tantum est ignis super caput meum et subtus pedes meos. Ego autem cum meis similibus in medio stamus. Hi autem quos dixi subtus pedes nostros in profundissimum inferni immanissima sentiunt tormenta.“ Nunc senex cum rugitu coepit lamentare dicens: „Habeo autem quinque fratres, etc.“ Et quid accepisset responsum, patet cunctanter. Si peccaverit quis et non emendaverit, quid eveniet ei? Audi evangelistam: *Ligate ei manus et pedes, et mittite eum in tenebras exteriores*, etc. (Matth. 22, 12). Oro enim, ut talis sermo inauditor sit tui, et ut ne fiat, emendandum est semper. Orandum est pro reuentibus ut surgant, pro stantibus ne cadant, etc.¹

Hier haben wir eine wahre Phantasie von ganz modernem Gepräge über die Parabel vom schlechten Reichen und vom armen Lazarus (Luc. 16), deren Kühnheit eigentümlich anmutet.

Die gleiche Freiheit wie dem Bibelworte gegenüber bewährt Duoda auch gegenüber ihren sonstigen Quellen. Zwei Beispiele mögen das veranschaulichen.

In seiner Auslegung des 43. Psalms (Migne 36, 559 s.) ergeht sich Augustinus folgenderweise über die Worte des Apostels Paulus, 2. Cor. 6, 10: *quasi tristes, semper autem gaudentes*, etc.

Hic ergo quid? Labor pressura tribulatio tentatio: nihil aliud speres. Ubi gaudium? in spe futura. Nam dicit apostolus, *semper gaudentes*. In tantis tribulationibus semper gaudentes, semper tristes: semper gaudentes, quia ipse dixit, *quasi tristes, semper autem gaudentes*. Tristitia nostra habet *quasi*; gaudium nostrum non habet *quasi*, quia in spe certa est. Quare tristitia nostra *quasi* habet? Quia sicut somnus transiet, *et dominabuntur recti mane*. Novit enim charitas vestra, quia qui somnium indicat, addit 'quasi'. Quasi sedebam, quasi loquebar, quasi pendebam, quasi equitabam, quasi disputabam. Totum *quasi*, quia cum evigilaverit, non invenit quod videbat. Quasi thesaurum inveneram, dicit mendicus. Si *quasi* non esset, mendicus non esset: sed quia *quasi* erat, mendicus est. Itaque modo qui ad laetitias saeculares oculos aperiunt, et cor claudunt, transit *quasi* eorum, et venit *verum* ipsorum. *Quasi* ipsorum est felicitas saeculi, *verum* ipsorum poena est. Nostrum autem *quasi* tristitia est; gaudium non est *quasi*. Non enim ait Apostolus, Quasi gaudentes, semper autem tristes; aut, quasi tristes et quasi gaudentes; sed ait, *Quasi tristes, semper autem gaudentes*. — *Sicut egeni*: et ibi *sicut* pro *quasi* posuit. *Multos autem ditantes*. Et cum hoc diceret, nihil habebat apostolus: omnia sua dimiserat, divitias nullas possidebat. Et quid secutus ait: *Quasi nihil habentes*: et ipsum nihil habere *quasi* apostoli erat. *Et omnia possidentes*: ibi non dixit *quasi*. Quasi egebat, non autem quasi, sed vere multos ditabat. Quasi nihil habebat: non autem quasi, sed vere omnia possidebat. Unde vere omnia possidebat? Quia creatori adhaerebat. *Verumtamen*, inquit, *deus redimet animam meam de manu inferni, cum acceperit me*.

¹ Manuel p. 210. Vgl. eine ähnliche, doch lange nicht so auffällige Verwertung der Parabel vom Hündlein, das die Brosamen unter dem Tische seines Herrn aufliest, p. 59. — Duodas Anlage zu phantasievollem Ausmalen zeigt sich auch in der Schilderung Josephs p. 88 und Moses p. 148 und Hiobs p. 171.

Diese Stelle hat Duoda im c. XXXII, *de diversarum tribulationum temperamentis*, auf folgende Weise verwertet; sie hat von der weltlichen und geistlichen Traurigkeit gesprochen und fährt fort:

Nobilior tamen est spiritalis quam carnalis, et licet pro aliquibus certis ex causis tristitia in corde accedat humano, oblivioni censura peritissimi praeponeuda esse fatentur. Unde unus ex eis (sc. peritissimis, i. e. Paulus) ait: *Quasi tristes, semper autem gaudentes*, et item: *quasi nihil habentes et omnia possidentes*. 'Quasi' dicimus, quod non est verum; 'verum', quod non est quasi. Dicit quidam captor somnii: Quasi equitabam, quasi currebam, quasi epulans pocula ni prius atque cibus cuncta manibus tenebam; ferculis in pomis, sapor gusti quo triplex, stabant; huc illucque me volvens, equestrium sessor aderam. Expergefactus a somno nihil cernens valui amplecti; inanis et fragilis demensque et palpans totus cum *quasi* remansi. O si fuisset verum quod annuens oculis, manu palpans, pedem terens! — O, dicit doctor, si talis vel quisquis futurus *quasi* cerneret verum, lapsus per umbras surgeret, ad apes transit moriens. Et ecce *quasi* felicitas rerum temporalium; cum ab insipientibus et negligentibus relinquitur, nihil aliud per funebra carminum restat nisi *quasi*. Quare? Quia transit bona ipsorum et restat damnatio morti perpetua illorum cernentium temporaliter cuncta. Quid aliud a sapientibus computantur nisi *quasi*? Audi auctorem qui dicit: *Vidi omnia sub sole et ecce vanitas, vanitas vanitatum et omnia vanitas* (Coh. I, 14. 2). En habes *quasi* cum somno vanitatis vinclorum in retitu connexibus. Quare? Quia, ut ait psalmista, *turbati sunt omnes insipientes corde, dormitaverunt qui ascenderunt equos, expergefacti a somno nihil in manibus invenerunt suis* (Ps. 75, 6. 7), transierunt irrevocabili gressu. O somnum durum et inexcitabile his qui nequitur vivunt et absque poenitentiae fructu ad ima recurrunt! Quid in talibus nisi *quasi*? *Transierunt quasi naves poma portantes* (Iob 9, 26), et velut foenum apparens mane cum flore, vespere secus durus et arens (cf. Ps. 89, 6) traditur igni, psalmista testante, qui dicit: *Omnis caro foenum et gloria eius quasi flos agri* (Is. 40, 6) sic apparebit, et licet multum vivere videatur in saeculo, vita tamen eius in similitudinem cuiusdam telae brevis et scissae computantur ad forum.

Und in dem Tone geht es weiter vier Seiten lang.

Ein anderes Beispiel entnehmen wir dem c. LXV, *de litteris Adam et sensibus*, und die entsprechende, ebenfalls aus Augustinus stammende Stelle¹ entlehnen wir zum Vergleich der verkürzten Wiedergabe Hrabans, *de laudibus s. crucis* I, 12 (Migne 107, 197 s.):

Hoc idem in nomine protoplasti olim designatum fuit, scilicet Adam. In cuius vocabulo quatuor litteris quatuor orbis terrarum partes per graecas appellationes demonstrantur. Si enim graece dicantur oriens, occidens, aquilo, meridies, sicut plerisque locis sancta eos scriptura commemorat, in capitibus verborum invenies Adam. Dicuntur enim graece memoratae quatuor mundi partes: anatole, disis, arctos, mezembria. . . Habet quoque idem nomen in se mysterium incarnationis Christi, si numerus in litteris eiusdem nominis secundum Graecorum regulam, qui ad litteras suos numeros computabant, intendatur.

¹ Augustinus, explan. in Iohannem, Migne 34, 1473 s.

A enim in numeris apud Graecos significat unum, *A* quatuor, *A* alterum unum, *M* quadraginta. Coniuge hos numeros quatuor, fiunt XLVI, et hoc est quod Iudaei in evangelio respondisse leguntur: *quadraginta sex annis aedificatum est templum hoc, et in tribus diebus excitabis illud?* Quod evangelista intelligens dixit: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui*, quia dominus noster Iesus Christus de Adam corpus accepit, etc.

Duoda schreibt:

Sicut quinquies terni XV, sic XVdecies IIIini XLV faciunt; additur I et fiunt XLVI.¹ Totus numerus secundum elementa Graecorum litterae continetur. Nam *alfa* quod est oriens I; *della* quod est occidens IIII; iterum *alfa* quod est VII^mdriion I; *moïda* quod intelligitur meridies XL. In has IIII mundi partes extensus est Adam in filiis suis. Unus autem et IIII et I et Vquies IIbini (*sic*). XLXVI (*sic*) faciunt. Quantos dies esse particulationes continentur, tot annis restaurata est domus domini in Ierusalem, hoc est XL et VI annis. Nam Dominus ipso legitimo dierum numero compleri volens, ait Iudaeis: *Solvite templum hoc et in triduo excitabo illud*. Illi autem dixerunt: *XL et VI annis aedificata est domus haec, et tu in triduo excitabis illud?* Ille autem dicebat de templo corporis sui (Joh. 2, 19—21), ac si diceret: *Solvite per passionem, quod de vestra sumpsi origine, ut audietis: Ecce homo; et ego in triduo per divinitatis excitabo potentiam. De quo triduo multo ante praedixit propheta dicens: Vivificabit nos per duos dies, die tertia suscitabit nos*, etc. (Os. 6, 3).

Ein Vergleich dieser und ähnlicher Stellen läßt weder das Abhängigkeitsverhältnis noch die freie Umgestaltung verkennen.

Die durch die angeführten Beispiele hinlänglich belegte Freiheit, mit der Duoda sich die Schätze der Kirchenväter aneignet, und die Selbständigkeit, mit der sie ihren Stoff behandelt, erschweren es ihre Quellen aufzudecken. Es ist leichter zu allen ihren Lehren Parallelstellen nachzuweisen, als den Fundort ihrer Weisheit hin und wieder zu bestimmen.

Die Einleitung erinnert einigermaßen an die der *Moralia in Iob* Gregors, die auch in *Prologus* (Epistola missoria) und *Praefatio* zerfällt.² Sonst enthält sie nur Persönliches.³

Der dogmatische Gehalt der Kapitel über Gott, wie des Handbuchs überhaupt, ist gering, da Duodas Sinnen mehr auf das Moralische gerichtet ist. Ihr Inhalt läßt sich in wenigen Sätzen

¹ D. h. 5 · 3 = 15; 15 · 3 = 45; 45 + 1 = 46.

² Vgl. auch die Anspielung auf Sap. 10, 21. Manuel p. 50, Gregorius M., Epistola missoria II (Migne 75, 512).